## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 12.04.2013 № 151-п»

постановления «O внесении изменений постановление Правительства Новосибирской области от 12.04.2013 № 151-п» (далее – проект постановления) предусматривает изменения в постановление Правительства Новосибирской области от 12.04.2013 № 151-п «Об учреждении стипендий Правительства Новосибирской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Новосибирской области» (далее – постановление № 151-п) и подготовлен в соответствии с экспертным министерства юстиции Новосибирской области к распоряжения Правительства Новосибирской области «О назначении стипендий Новосибирской области государственных Правительства студентам профессиональных образовательных организаций Новосибирской области» (далее - экспертное заключение), а также частью 10 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с которой установление размеров нормативов формирования стипендиального фонда должно происходить с учетом уровня инфляции.

Согласно экспертному заключению проектом постановления внесены технико-юридические правки по тексту постановления № 151-п и Положения о стипендиях Правительства Новосибирской области для студентов государственных профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, утвержденное постановлением № 151-п.

Так же проектом постановления с 01.01.2025 устанавливаются новые размеры стипендий Правительства Новосибирской области для студентов государственных профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, являющихся победителями и призерами областных, региональных, всероссийских, международных конкурсов, олимпиад, соревнований для одаренных детей и молодежи, увеличенные на 4,9 % в соответствии с уровнем инфляции в 2024 году, и на 5,2 % – в 2025 году.

Размер стипендии составит 1 274,6 рублей в месяц: размер стипендии по установленному нормативу в 2023 году 1 155 рублей х 1,049 (коэффициент 2024 года) х 1,052 (коэффициент 2025 года).

Выплата стипендии предусмотрена с учетом районного коэффициента. Таким образом, объем средств, необходимых для выплаты стипендий составляет: 90 стипендиатов х 1 274,6 рублей х 1,25 районный коэффициент х 12 месяцев = 1 720,71 тыс. рублей.

Законом Новосибирской области от 20.12.2024 № 546-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» предусмотрены бюджетные ассигнования министерству образования Новосибирской области по расходному обязательству «Стипендии Правительства

(Губернатора) Новосибирской области» по полномочию «Именные стипендии Правительства Новосибирской области и Губернатора Новосибирской области» по КБК 136.0709.0630103389.340:

2025 год в сумме 1 717 200,0 рублей,

2026 год в сумме 1 717 200,0 рублей, 2027 год в сумме 1 717 200,0 рублей.

Для реализации проекта постановления Правительства Новосибирской области требуется 3 510 рублей 00 копеек. Для обеспечения выплаты стипендии по нормативу, указанному в проекте постановления, министерством образования Новосибирской области (далее — министерство) в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области направлено предложение о внесении изменения в Закон Новосибирской области от 20.12.2024 № 546-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 13.02.2026 № 426-06-03/25-Вн «О внесении изменений в Закон о бюджете» в пределах, утвержденных министерству бюджетных ассигнований.

Таким образом, принятие данного проекта постановления не потребует увеличения расходов областного бюджета Новосибирской области.

Министр М.Н. Жафярова